(1) Cic., *De off.*, l. II, 15; p. 75.

(2) *Famil.*, l. XXI, ep. 10; vol. III, p. 86-7.

(3) Secondo Lattanzio, Cicerone è dei filosofi pagani quello che più da vicino ha presentite le dottrine di Cristo. « Ci-

nascimento Erasmo ardirà dimostrare, in una sua prefazione alle *Tusculanae*, che Cicerone è salvo (1). Per Dante, no: anche Tullio,

cero » — egli dice (*Div. Inst.*, l. I, c. 5)—
« Deum frequenter confitetur, ac supremum vocat in iis libris, quos *De legibus* scripsit; ab eoque regi mundum argumentatur, cum disputat *De natura Deorum*. . . Quid autem sit Deus, in *Consolatione* definit. » E altrove (l. I, c. 2): « Sed et M. Tullius, quamvis Academicæ disciplinae defensor esset, de providentia gubernatrice rerum et multa saepe disseruit, Stoicorum argumenta confirmans et nova ipse afferens plurima. » Cicerone, « non tantum perfectus orator sed etiam philosophus » (l. I, c. 15) anzi « romanae philosophiae princeps », nel libro *De natura Deorum*, « commentitios ac fictos deos arguit, quorum cultus, superstitiones paene aniles esse testatur; falsis opinionibus erroribusque turbulentis implicatos esse homines queritur. «...Quid ergo a nobis expectatur amplius? num eloquentia superare possumus Ciceronem? minime id quidem, sed fiducia illi defuit ignorantia veritatem; quod ipse simpliciter in eodem opere confitetur. Ait enim facilius posse se dicere quid non sit, quam quid sit: hoc est, falsa se intelligere, vera nescire. » (l. I, c. 17). E dopo di aver una volta rimproverato il suo « perfectus orator summusque philosophus » dell'alto concetto in che questi avea l'umana filosofia (l. III, c. 14), Lattanzio, nel passare a discorrer di Seneca (c. 15), incomincia: « Eodem ductus errore Seneca (quis enim veram viam teneret, errante Cicerone?)... »

È poi risaputo che in quel libro, nel quale sant'Agostino parlò di sé, testimoniando « per lo processo della sua vita,

la quale fu di malo in buono, e di buono in migliore, e di migliore in ottimo », la grandissima utilità che « segue altrui per via di dottrina » (*Conv.*, I, 2), il santo vescovo confessava che alla dottrina appunto era stato rivolto dalla lettura d'un libro di Cicerone: « Inter hos ego, imbecilla tunc aetate discebam libros eloquentiae, in qua eminere cupiebam fine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanae; et usitato iam discendi ordine perveneram in librum quemdam cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam, et vocatur *Hortensius*. Ille vero liber mutavit affectum meum, et ad teipsum, Domine, mutavit preces meas, et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili; et surgere coeperam ut ad te redirem. Non enim ad acuendam linguam... referebam illum librum, neque mihi locutionem, sed quod loquebatur persuaderat. » (*Confess.*, l. III, 7).